Cn. Pompeium scribentem § 9. B. A.

(77) *Ἀσαφής.* Sane studio talis est, si est, ne divinæ res populo vilescerent. Quo sensu etiam abs se obscure scriptos commentarios Dianæ templo commendasse ferunt Heraclitum (vid. Diog. Laert. ix, 6, ubi Menag.). Sane exigendorum scriptorum Platonis tempus non deficit. Octoginta enim Dialogie ejus annos aiunt impensos. Dionysius idem *De compositione*, c. 25, p. 406 : *Isocrates Orationem Panegyricam, quemadmodum scriptores asserunt, qui illi brevissimum tempus assignant, decem annis composuit ; Plato vero Dialogos comens et calamistris inurens ac veluti coronis incingens, octoginta ipsis annis elaboravit.* Qui numerus mihi tamen uno vicesennio abundare videtur, nisi tricennium ipsum verius dixeris. B. A. Errore laborat Barthii interpretatio.

(78-79) *Τῶν Χαλδαίων καὶ Αἰγυπτίων.* Inde illa cum sacris Litteris congruente. Apud has enim gentes Mosæicæ et Abrahamicæ sapientiæ erant reliquæ. Lactantius, lib. iv, c. 2 : *Soleo mirari quod, cum Pythagoras et postea Plato, amore indagandæ veritatis incensi, ad Ægyptios et Magos et Persas usque penetrassent, ut earum gentium ritus et sacra cognoscerent (suscipiantur enim sapientiam in religione versari), ad Judæos tamen non accesserint.* Platonici autem libri quid minus sacris Litteris habeant vide apud B. Augustinum lib. vii *Confessionum*, c. 20, 21, etc. Multi Patrum Græci et Latini de hoc. B. A.

(80) *Ἐπιδεικνύς. Reserans.* Sæpius ita utitur hoc verbo ; ut postea [c. 889] : ὃ δὲ δὴ Πλάτων τὸν Τιμαίον ἐπιδεικνύς τῆς τῶν ἀνδρῶν ἐφη ψυχᾶς ἀναβίωναι. B. A.

(81) Codd. διαλάθη.

ὑλης (82), πῆ μὲν γεγενῆσθαι (83), πῆ δὲ ἀγέννη-
τον αὐτὴν ἀποφαίνει. Οἱ δὲ ὕστεροι τὸ γλαφυρὸν καὶ
ποικίλον τῆς Πλάτωνος γνώσεως ἀγνοήσαντες, καὶ
ὀρεγόμενοι τοῦ, πρῶτος ἕκαστος ἐπινοεῖν τι καινὸν,
ἐν σφίσι αὐτοῖς συνεπαράχθησαν, καὶ διασκευα-
σθέντες, οὔτε τῷ Πλάτωνι, οὔτε ἀλλήλοις συνέπον-
ται· ἂ πολλὰς μοι παρέχει τὰς ὠδύνας (84).

ab eo de materia dicitur, alibi quidem eam natam, alibi vero non natam esse. Verum posteri cum Pla-
tonis doctrinam multarum et variarum rerum atque opinionum cognitione perpolitam atque ornata
ignorarent, idque unice spectarent, ut novæ alicujus opinionis excogitatione, alius alium anteverte-
ret: turbas inter sese ipsi concitarunt, ac deinceps partes in contrarias sparsi, neque Platonem
neque se ipsi secuti sunt. Qua ex re dolorem maximum cepi.

ΑΞΙΘ. Τίτεις οὐκ ἀγεννῶς. Ἐγὼ δὲ πρὸς ταύτην
λιγγιάσας τὴν ἀπορίαν (85), πατρίδος καὶ φιλετάτων
ἀπολελησμένοσ (86), ἔπλεον Ἀθήναζε. Νῦν δὲ σοι
περιτυχὼν καὶ τὴν ἐν σοὶ σοφίαν θαυμάζων, ἔτι μάλ-
λον θαυμάμακα, εἰ ταῦτα καταμαθὼν ἔτι Πυθαγόρῃ
καὶ Πλάτωνι, Χαλδαίοις τε καὶ Αἰγυπτίοις ἄνω κάτω
συμπαρὰχθῆς (87)· οἱ γε μὴ ταυτὰ περὶ τῶν αὐτῶν
λέγουσιν ἅπαντες, μηδὲ ταυτὰ (88) ἕκαστοι. Ἀπει-
ρίας δὲ τάναντία λέγειν, οὐκ ἐπιστήμης. Καὶ ὡς
ἔοικεν, τούτου τοῦ ὄργματος οὐ θεὸς ἦν ἡγεμὼν· ἢ
γὰρ ἂν ταυτὸ πᾶσιν ἐδόκει· ἀλλ' ἀνθρωπίνῃ τις
οἴησις (89), ἐν ἣ πολλὰ τε καὶ ἐναντία ποικίλλεται.
periti. At mihi quidem non videtur Deus hujus doctrinæ dux esse, alioquin eadem omnes docerent:
sed existimandum esse humanam quamdam sui ipsius admirationem atque arrogantiam, in qua multæ
æque inter se contrariæ opiniones variant.

ΘΕΟΦ. Οἶδα, ὦ ἀγαθέ· ἀλλὰ καὶ Πλάτωνι συνδο-
κεῖ τοῖς αὐτοῦ πείθεσθαι· ἕως ἂν θεϊότερος (90)

(82) *Περὶ τῆς ὕλης.* De materia, sive, ut Chalci-
dus amat appellare, [p. 379, ubi Fabric.], sylvā, di-
versas Platonis sententias notat reperiri. Laertius
3, 69: Δύο δὲ ὁ Πλάτων τῶν πάντων ἀπέφηνεν ἀρχὰς,
θεὸν καὶ ὕλην, ὃν καὶ νοῦν προσαγορεύει καὶ αἴτιον·
εἶναι δὲ τὴν ὕλην ἀσημάτιστον καὶ ἀπειρον, ἐξ ἧς
γίνεσθαι τὰ συγκρίματα. Ἀτάκτως δὲ ποτε αὐτὴν
κινουμένην ὑπὸ τοῦ θεοῦ φησιν εἰς ἕνα συναχθῆναι
τόπον, τάξιν ἀταξίας κρείττονα ἡγήσαμένου· τρα-
πέθει δὲ τὴν οὐσίαν ταύτην εἰς τέτταρα στοιχεῖα,
πῦρ, ὕδωρ, ἀέρα, γῆν. Quæ doctrina manifestò in-
fert ante Dei opem accedentem fuisse materiam il-
lam. Et ita docuisse Platonem tradit Apuleius *De
doct. Plat.* 1, p. 3, 25. Contra autem conditiam *Ti-
mæo* docet, et in eum Chalcidius, § 276, p. 381:
*Factam vero, inquit, sylvam, et ita factam ut sit quæ
non fuerit, sic probant, quod opificibus mortalibus
apparata ab aliis opificibus sylvā præbeatur, hisque
ipsis natura suppeditet, naturæ Deus, Deo nemo ar-
paruerit [imo apparaverit, ut Fabriciana], quia nihil
deo sit antiquius. Ipse igitur sylvestres impensas
mundi fabricæ sufficientes utilisque constituit.* Et ejus
opinionis veritatem agnovit Trismegistus, cujus ista
verba refert Physicorum c. 14 Jo. Stobæus, 1, c. 12,
2; 1. 1. p. 516: Καὶ γέγονεν· ἢ ὕλη γὰρ ἀγγεῖον
γενέσθωσ ἔστι, γένεσις δὲ ἐνέργεια τοῦ ποιητοῦ τοῦ
ἀγεννητοῦ θεοῦ· τὸ σπέρμα οὖν τῆς γενέσεως λαμ-
βάνουσα γέγονε, καὶ τρεπτὴ ἐγένετο καὶ ἰδέας εἰς
μορφοποιουμένη· ἐφέστηκε γὰρ αὐτῇ τρεπομένη ἢ
τεχνιτεύουσα τὰς τῆς τροπῆς ἰδέας· ἀγεννησία οὖν
τῆς ὕλης ἀμορφία ἦν, ἢ δὲ γένεσις τὸ ἐνεργεῖσθαι.
Materia: nō solum nullam existere statuunt physici,
ut habes apud Nicephorum Blemmidam c. 6 *Epit.
Phys.* p. 56, 8. Cedit ergo et hujus fictitiæ æterni-
tatis, quam asserbant præcipue stoici: vide Chrysip-
pium et Zenonem dicto capite apud Stobæum, § 5,
pp. 322, 324; Plotinum, peculiari libro *De materia*;

simum incubuit, ut Chaldæorum et Ægyptiorum
philosophiam in Græciam suam importaret: item-
que Pythagoræ et Heracliti et Empedoclis placita
in medium afferret. Itaque dum studet efficere, ut
eos qui in Academia philosophantur, omnium quæ
sunt uspiam sapienter cogitata nihil lateat, accidit,
ut alias aliud dicere videatur. Quale est illud, quod

ΑΞΙΘ. Egregie tu quidem ista profers. Ego
vero multitudine et varietate illarum opinionum
perturbatus, patria amicisque relictis, Athenas na-
vigandum mihi duxi. Jam vero ubi in te incidi,
eam quæ in te est, sapientiam suspicio, multoque
magis miror te, qui istis jam explorete cognitæ,
adhuc studeas Pythagoram, Platonem, Chaldæos et
Ægyptios sursum vorsum ferri solitos, sibi ip-
sili conciliare. Hi enim iisdem de rebus non unum idem-
que judicium omnes ferunt, ac ne singuli quidem
eadem statuunt. At pugnantia atque inter se con-
traria dicere, non est hominis sapientis, verum im-
periti. At mihi quidem non videtur Deus hujus doctrinæ dux esse, alioquin eadem omnes docerent:
sed existimandum esse humanam quamdam sui ipsius admirationem atque arrogantiam, in qua multæ
æque inter se contrariæ opiniones variant.

THEOPH. Agnosco quod dicis, optime. Nam et
Platoni ipsi placuit, uti suis decretis eatenus

Joannem Saresburiensem Metalogici libro iv, c. 35.
Secutusque illos Hermogenes hæreticus. Tertullianus,
Adv. Hermog. c. 1: *A Christianus conversus ad
philosophos, de Ecclesia in Academiam et Porticum,
inde sumpsit Stoicis materiam cum Domino ponere,
quæ et ipsa semper fuerit, neque nata neque facta,
neque initium habens omnino nec finem, ex qua do-
minus omnia postea fecerit.* Cujus adversus eum li-
brum legere præstiterit super hoc negotio, quam
quicquid unquam alias philosophorum effativerint
supputatiunculæ. Vide lib. 131, c. 12, *Adversario-
rum.* Ba.

(83) Codd. Γεγενῆσθαι ... ἀγέννητον ὑποφαίνει.

(84) Codd. verba ἂ πολλὰς μοι παρέχει τὰς ὠδύνας
Euxitheo tribuunt.

(85) *Πρὸς ταύτην λιγγιάσας τὴν ἀπορίαν.* Ver-
tiginem quamdam passus; aut caligans, qui morbus
oculorum apud Pollucem lib. iv, c. 25, § 184. Ver-
tiginare Tertullianus usurpat in vexatissimo illo
Pallio, c. 3; unde *vertiginans* hoc loci traducere
possis. De vertigine Isidorus Orig. lib. iv, c. 7. Ba.

(86) Codd. Paris. et Aug. ἐπιλελησμένοσ.

(87) Codd. Paris. συμπαρὰχθῆς; Aug. συμπαρ-
αχθῆς.

(88) Codd. τὰ ἀπὸ ἕκαστοι.

(89) *Ἀνθρωπίνῃ τις οἴησις.* Opinio, mentis hu-
manæ ludibrium; cujus monstri plurima convicia
sunt apud præstantissimos scriptores. Cebes in Ta-
bula variabilis formæ meretrici eam comparat. Mul-
tus in ea vituperanda Marcus imperator. Generatim
opinionum omnium confutationem inter sese com-
missarum proficitur Sextus Pyrrhonius, cujus scri-
ptoris libris neque ingeniosius neque ineptius exstat
quidquam. Ba. De Cebete Barthium memoria fefellit.

(90) *Ἐως ἂν θεϊότερος.* Sententia Platonis repe-
ritur in fine Dialogi. Ba.

staretur, dum aliquis divinius homo in terris appareret, qui veritatem ipsam aperiat : cui conveniens sit omnes assentiri atque obtemperare.

AXITH. Recte sane hæc dicis. Verum dic sodes, num hoc antea aliquando cognitum atque etiam **633** animo reputatum fuerit. Me enim priscorum philosophorum perturbatio sane quam perplexum facit : quando eorum alii rursus in homines, alii in feras animam quasi præcipitem agunt.

THEOPH. Si omnes nosset, non posses satis demirari tantam docentium contentionem. Sæpe ego quasi e sublimi specula perspicies, solus omnia quasi cæde, sanguine, tumultu plena vidi ; quæ tibi, quoniam et audire et discere multa cupis, in tabula depingere minime gravabor. Ægyptiis sane videtur eadem anima cum hominem, tum vero bovem, et canem, et avem, et piscem induere. Quæ ipsa, quemadmodum eorum fert opinio, modo ceu brutum animal, ut formica, aut camelus, humi pascitur : modo in balenam seu rhombum conversa in mari vivit : rursus in naturam avis traducta, monedula aut lusciniæ apparet, et in aerem tendit : denique in aliud atque aliud animantium genus versa, tandem peragratis omnibus eo rursus unde erat digressa, recurrit.